

FlexNyt

Indhold

- **Ansøgningsfristen for fællesskema 2012 er udsat til 8. maj 2012**
- **Nu er der også 1-årig miljøstøtte til græsarealer i omdrift**
- **Husk at opgive græsningsarealer der ligger væk fra ejendommen**
- **Kvaliteten af græs**
- **Afgræsningsprognosen er nu klar og i drift**
- **Ny aftale om handel med grovfoder**

Frister

Ansøgningsfristen for fællesskema 2012 er udsat til 8. maj 2012

Ny frist 8. maj

Fristen er udsat på grund af de problemer, der var i starten af ansøgningsperioden.

Rådighedskravet

Vær opmærksom på, at kravet om rådighed følger datoen for ansøgning om enkeltbetaling. Når fristen er rykket frem til den 8. maj 2012, så gælder dette også rådighedskravet. Det kan have betydning i forbindelse med handel med jord og måske i forbindelse med nyforpagtning og ved tilbagelevering af forpagtninger, hvis overdragelsesdagen ligger i perioden 25. april til 8. maj.

Mere viden

Snak med din planteavlskonsulent om dette, så det er den rigtige, som søger enkeltbetaling!

Støtte

Nu er der også 1-årig miljøstøtte til græsarealer i omdrift

1.650/900 kr.

Det betyder, at der kan søges støtte til både permanente græsarealer og arealer med omdriftsgræs. Hidtil har det kun været muligt at søge støtte til permanente græsarealer dvs. arealer, som har været udlagt med græs i 5 år eller mere. Denne ordning er netop trådt i kraft og forventes at kunne søges i tast-selv-service fra den 22. april 2012.

Der må ikke anvendes gødning eller pesticider på arealet, og det skal plejes enten med afgræsning eller slæt. Der kan opnås 1.650 kr., hvis arealet afgræsses og 900 kr./ha, hvis man tager slæt. Støtten gives ud over den enkeltbetaling, der eventuelt udbetales for arealet. Der kan tilskuds-fodres i begrænset omfang på arealet.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Kvæg, får og geder

Husk at opgive græsningsarealer der ligger væk fra ejendommen

Du skal opgive de græsningsarealer, hvor du har kvæg, får eller geder, som er på græs væk fra ejendommen. Man kan også skrive de arealer, hvor man planlægger at sætte kvæg, får eller geder i den kommende sæson.

Hvis du ikke i forbindelse med indberetningen af GHI skriver de arealer, som du planlægger at benytte, kan man gøre det, når der sættes dyr på arealet.

30 dage og anden mands ejendom

Der skal kun anføres græsningssteder, der:

- anvendes i mere end 30 dage i træk
- ikke fysisk hænger sammen med det areal, hvor bygningerne til det CHR-nummer, hvor dyrene er flyttet fra.

Veje, åer og levende hegn mv. betragtes ikke som fysisk adskillelse.

Du skal altså kun skrive de arealer, som kun kan tilgås ved, at dyrene passerer over anden mands ejendom. Der ses her bort fra evt. vejadgang!

Opgiv hellere en mark for meget end én for lidt – så slipper du for, dels at huske indberetningen, dels at holde styr på, om dyrene har været på et bestemt areal i længere eller kortere tid end 30 dage.

Kontakt din planteavlskonsulent vedr. indberetning og specielle regler ved for eksempel samgræsning.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Mark

Kvaliteten af græs

Høj fordøjelighed først på året

Græs ændrer sig over tiden. I maj måned er fordøjeligheden af græs forholdsvis høj. Fordøjeligheden betyder, at dyrene kan optage meget energi fra græsset. Der er dog meget store lokale forskelle. I områder med kold jord og måske sen nattefrost begynder væksten af græsset noget senere. De kolde områder er normalt inde i landet, og de lune er langs kysterne. Her kan der også være lokale forhold der gør sig gældende.

Næringsstofferne ændrer sig

Når rajgræsserne når hen omkring 1. juni, begynder de at skride (sætte frø). Det betyder, at fordøjeligheden begynder at falde betydeligt. Populært sagt kan man sige, at jo længere hen på sæsonen man kommer, jo mere kommer græs til at minde om halm. Det betyder også, at proteinindholdet falder, samtidig med at sukkerindholdet falder. At sukkerindholdet falder, kan have store konsekvenser hvis man ønsker at ensilere afgrøden, især hvis man ønsker en tør ensilage (wrap), men mere om det senere.

Tørke

Også tørke kan påvirke både mængden og kvaliteten af græsset. Selv om tørt græs kan se sølle og trist ud, er kvaliteten ofte forholdsvis god. Det gælder i hvert fald på slætmarker. På afgræsningsmarker vil der efter længere tid blive dødbidning, og der vil især blive problemer med, at dyrene vil æde de meget tørre stængler.

Håndværket

Styringen af en græsmark er nok én af de vigtigste faktorer – hvis ikke den vigtigste. Selvfølgelig er det vigtigt, at marken er ordentligt udlagt, og der er nogle græsplanter. Det er dog mindst lige så vigtigt, at:

- Gødningen er tildelt på den rette tid
- At marken evt. bliver striglet i foråret
- At marken bliver afpudset, hvis det er nødvendigt
- At græsset har den rette højde, når den "forlades" til vinter.

Alt dette er et håndværk, som kan læres, og som har meget stor betydning for græsmængden og for kvaliteten.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Afgræsningsprognosen er nu klar og i drift

Prognosen giver et bud på, hvordan vækst og kvalitet udvikler sig i den kommende uge ud fra temperaturforhold og lysindstråling. Den gælder for marker uden tørkestress, men i uvandede marker kan tørke have en væsentlig indflydelse.

Under figurerne kan du indtaste dit postnummer, så du får oplysningerne for dit lokalområde. Husk dog stadig, at der kan, og er, store lokale forskelle!

Prognosen er i 2012 omlagt, så den beregner udbytte og kvalitet i fodermiddelvurderingssystemet NorFor.

Du kan se prognosen for dit eget område ved at vælge postnr. under figurerne. Du kan også se ændringer i forhold til sidste uge, og nederst ses forklaringer til prognosen og figurerne.

Se prognosen på dette link.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Foder

Ny aftale om handel med grovfoder

Kulhydrater

Der er lavet en ny skabelon til aftale om handel med grovfoder. Skabelonen giver en større sikkerhed for en god aftale for begge parter. Aftalen er speciel møntet på en aftale om, at sælger dyrker grovfoder efter aftale med køber.

Skabelonen kan også bruges, når der handles med partier af foder.

Mere viden

Kontakt evt. din rådgiver for at få aftalen.

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Jesper Klintebjerg Fuglsang, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5112

